MONS HIC INOPUM EST PROXIME ATTINGET COELUM
MIRARES QUO MAGIS ARDET PIETATE HOC FIT ALTIOR
HINC AURUM ERUITUR QUO FERREA NECESSITAS EGET
TOT OPES NON ALIUM FERUNT USUM NISI OPEM
MONTI ET SPATIUM FECIT LANIUS ET AURUM LARGIUS
LAURENTIUS DE FRANCHIS SODALITII PRAEFECTUS
SODALES BENEMERENTI M. PP.
ANNO A CHRISTO NATO MDCXVI

— 52—

Queste altre due iscrizioni, che esistono nel medesimo oratorio, ricordano gli atti della consacrazione ecclesiastica, e la qualità d'istituto filantropico ed elemosiniere, che dal Monte si conservava nel secolo XVII

D. O. M.

SUCCEDE QUISQUIS ES PAUPER DIVES
VESTRA RES AGITUR
PUBLICO PAUPERUM BENEFICIO
PIA MANU SODALES DIVITES
ANNO AB ORBE REDEMPTIO MDLXIII
MONTEM EREXERUNT
DECIMUM POST ANNUM
LEGES FIRMARUNT AEQUISSIMIS
HINC
GREGORIUS XIII ET INNOCENTIUS XI
PONTIFICES OPTIMI MAXIMI
INDULGENTIARUM DITA VERE THESAURIS
ET ANNO MDCLXIX
EMINENTISSIMUS PRINCEPS
INNOCENTIUS CARDINALIS CARACCIOLUS
ARCHIEPISCOPUS NAEPOLITANUS
AMPLIORI DEI CULTUI
SACRUM HINC PRIMUM LAPIDEM IEGIT
GAUDETE PAUPERES
NOVI LAPIDES AGGERANTUR
NOVA EXCITABITUR ARA
PIETATIS PERENNABUNT OFFICIA

— 53 —

D. O. M.
MEMORIE SACRUM
JESU DULCISSIMO
QUI CUM ESSET DIVES
EGENUS FACTUS EST NOBIS
UT EIUS INOPIA DIVITES ESSEMUS
UNICUM HOC ALTARE
FR. VINCENTIUS MARIA CARDINALIS URSINUS
TITULI SANCTI XISTI
ARCHIEPISCOPUS SIPUNTINUS
ET IPSE
VOTO PAUPER IN PRAEDICATORUM ORDINE
PAUPERUM PATER IN PONTIFICUM CANONE
IN HOC SODALITIO PAUPERUM FRATER
AD PRECES
PRIORES ET GUBERNATORUM
IPSO che DIVAE CATHARINAE M. SACRO
SOLEMNI RI TU SACRAVIT
ET UTRIUSQUE SEXUS CHRISTI FIDELIBUS
ANNIVERSARIAS HIC FUNDENTIBUS PRECES
CENTUM INDULGENTIARUM DIES
SINGULOS IN ANNIS CONCESSIT
ANNO DIVINAE PANEGYRIS MDCXXXV

Fra benefattori del Monte si ricordano pure Innico Caracciolo. Scipione Rovito, Antonio Spinelli ed altri, di casa Filomarino, Monforte, ecc.

Nel 1602 si poterono sopprimere le volontarie (1) contribuzioni dei socii,

(1) Le regole della confraternita Nome di Dio, dicevano:

"Art. XXVII. E poiché la limosina è una delle più principali opere che possa far un Cristiano, poiché si dice che *aelemosina extinguit peccatum*, avendo anche necessità il nostro oratorio di molte spese necessarie, oltre anche la necessità che tengono li ER. PP. Riformati, nostri principali protettori ed oratori; si è stabilito che ciaschedun fratello si tassi volontariamente quel tanto li detterà lo Spirito Santo, da pagarsi mese per mese in potere del nostro tesoriere, e il simile averà da fare ogni fratello che in futurum si ammetterà, dal giorno del suo ingresso.,